## S C H O L I A .

Apitorum eff.) Marcus Apitius, unus et praeclarus inter proceres gulae, et ut Plinius ait, ad omnem luxum ingenio mirus. Romæ tempore Tiberij uixit, scientiam popinæ professus autore Seneca. Hic, ut legimus in Suida, ἐπὶ ἀσωτίᾳ καὶ πολυπλειάᾳ ικανὸς μυστικὸς ἀργυριου κανάλωσε εἰς τὴν γαστρα. Hoc est, in luxu et in sumptuositate maximam argenti uim absumpsit. A quo Proverbium, Apitias cœnæ. Vide Cœlum Rhodginum Libro quinto, Capitulo trigesimo. Canibus alienis.) Sunt quibus nunquam cœnare foris placeat, nisi et umbram et canem secum abducant, hos Theophrastus impudentes uocat, quo

## DE CIVILITATE.

quo loco impudentiam depingit, οὐ προσκαλέσας  
μην θόρακόλουθον δύναις πότερον τραπέζης  
κρέας οὐδὲ ἀρτον οὐδὲ ἐωθῆρον ἀκούονταρ πάνταρ  
ἐνωχθήτιμε, Id est, ad cœnām vocatus a seclae porri  
gere carnem et panem, quem ē mensa omnibus inspi-  
cietibus tollens, comedē dicit charissime. Latronum  
est ea tuburcimatio. ) Ex Apuleio hoc sumptum uideri  
posset qui libro Metamorphoseon sexto de latro-  
nibus ita narrat. Ecce confessō nescio, quo graui p̄  
lio, latrones adueniunt onusti, prandioq; raptim tubur-  
cimato, ut aiebant, proficiisci gestiunt. Est autem tubur-  
cimare raptim manducare. Teste Nonio.

Inciuile est cogitabundum in mensa accumbere. ) Cicero in Officijs. Tanta uis est et loci et temporis  
ut si quis cum caussam sit acturus, in itinere, aut in am-  
bulatione secum ipse meditetur, aut si quid aliud atten-  
tius cogitet, non reprehendatur. At hoc idem si in  
conuiuio faciat inhumanus uideatur inscitia tempo-  
ris. Transuersim hirquis intueri. ) Vergiliana imita-  
tio in Palæomone. Transuersa tuentibus hirquis.

Mulieres ornat silentium.) Teste Sophole in Aia  
et masticho. γυναιξὶ κόσμορθη σιγὴ φέγει, Id est,  
Muleribus ornatū adfert silentium. Sed magis pue-  
ritiam.) Non enim abs re dictum est ab Euripide.

New δὲ σιγᾶς μᾶλλον καλέρη πρέπει, Id est  
Iuueni tacere plus decet, quam s̄epe loqui.

Quidā respondent priusquam orationem  
finierit

## MORVM PVERILIVM.

finierit qui compellat, ita s̄epe fit, vt aliena re-  
spondens sit risui, detq; veteri locum prouer-  
bio, ἀμαρτίας Docet hoc Rex ille sapien-  
tissimus, stultitiae tribuens respondere prius-  
quam audias, non audit autem qui non intel-  
lexit. Si minus intellexit percontātem paulis-  
per obticescat, donec ille quod dixit sp̄ote re-  
petat. Id si nō facit, sed respōsum vrget, blan-  
de veniam p̄fatus puer, oret vt quod dixe-  
rat dicat denuo. Intellecta percōtatione pau-  
lulū interponat moræ, deinde tum paucis re-  
spondeat, tum iucunde In conuiuio nihil effu-  
tiendum, quod obsuscet hilaritatem. Absen-  
tium famā ibi ledere piaculum est. Nec cui-  
quā illic suus refricandus est dolor. Vitupera-  
re quod appositū est, incivilitati datur, & in-  
gratum est conuiuatorī. Si de tuo p̄ebetur  
conuiuim, vt excusare tenuitatē apparatus  
urbanum, ita laudare aut cōmemorare quan-  
ti singula constiterint, insuaue pfecto condi-  
mentum est accumbentibus. Deniq; si quid à  
quoquā in conuiuio fit rusticius per imperiti-  
am, ciuiliter disimulandum potius quā irri-  
dendū. Decet compotationem libertas. Tur-  
pe est, sub dium, vt ait Flaccus, rapere, si quid  
cui super coenā excidit incogitantius. Quod  
ibi fit diciturue, vino inscribendū, ne audias

## DE CIVILITATE

μισῶ μνάμονα συμπόταρ. Si conuiuum erit  
quam pro puerili etate prolixius, & ad luxum  
tendere videbitur, simul atque senseris naturę  
factum iatis, aut clam, aut venia precatus te  
subducito. Qui puerilem etatem adigunt ad  
inediam, mea quidem sententia insaniūt, ne-  
que multo min⁹ ī qui pueros immodico cibo  
diffarciuut. Nam vt illud debilitat teneri cor  
pusculi viriculas, ita hoc animi vim obruit.  
Moderatio tamen statim est discenda. Citra  
plenam saturitatem reficiendū est puerile cor  
pus, magisque cerebro quam copioe. Quidam  
se satureos nesciunt, nisi dum ita distentus est  
ventriculus, vt in periculū veniant ne dirum-  
patur, aut ne per vomitum reiçiant onus.  
Oderunt liberos qui illos etiam num teneros  
cōenīs in multam noctem productis perpetuo  
sinunt assidere. Ergo si surgendū erit ā pro-  
lixiore conuiuio, quadram tuā cum reliquīs  
tollito, ac salutato qui videtur inter cōuiuas  
honoratissimus, mox & alijs simul, discedito,  
sed mox redditurus, ne videare lusus aut alteri  
us parum honestae rei gratia te subduxisse.  
Reuersus ministrato si quid op⁹ erit, aut reue-  
renter mensē assistito, si quis quid iubeat ex-  
pectans. Si quid apponis aut submoues, vide  
ne cui vestē iure perfundas, Cādelam emun-  
cturus

## MORVM PVERILIVM.

sturus, prius illam ē mensa tollito, quodq; e-  
munctum est, protinus aut harenæ immergi-  
to, aut solea proterito, ne quid ingrati nidoris  
offendat nāres. Si quid porrigitis infundisue,  
læua id facias caueto. Iussus agere gratias, cō-  
pone gestus, paratum te significans donec si-  
lentibus conuiuis dicendi tempus adfuerit.  
Interim vultus ad conuiuio pr̄eſidentem reue-  
renter versus sit & constanter.

## S C H O L I A.

**A**μας ἀπήτημ) Id est, falces petebam, aliis  
forte non intelligens, negabat se habere ligonem, re-  
ſpondens quod nihil ad rem attineret, consule Chilia-  
des. Docet hoc Rex ille sapientissimus.) Proverbio  
rum decimo octauo. Sub diuum, ut ait Flaccus.) Est  
apud Horatium Libro Primo Odarum camine uige-  
simooctauo, in quo Bacchum alloquitur, non uelle ſe  
ſecta eius in uulgum referre.

Non ego te candide Bassareu  
Inuitum quatiam, nec uarijs obſita frondibus  
Sub diuum rapiam.

Bassareus, Bacchus dicitur a uestibus bacchantium  
mulierum in Thracia, quas Βασάρες appellabant,  
reſte Hesychio. Μισῶ μνάμονα συμπότημ.) Id est  
odi memorem compotorem. Dorica dialecto pro μι-  
σῶ μνάμονα συμπότῳ. Solet dici in illis, qui amū-  
turus

E

corum

## DE CIVILITATE

corum dicta liberius inter conuiuandum mox elimi-  
nant, hæc enim non oportet proferre, imo ne omnino  
quidem reminisci. Pindarus uates in Nemeis hymno  
decimo, symposium silentio gaudere cecinit, οὐχὶ ἀπ  
διὰ τὸ μὲν συμπόσιον. Et Stobæus in collecta-  
neis, Titulo de abstinentia & temperantia ex Anti-  
sthene refert, Baccho hoc est, conuiuorum præside-  
ντες & λύθαι, id est, ferulam & obliuiones pro-  
pterea consecratae, tanquam non oportunum mensæ  
delictorū reminisci. Et Pindarus hymno primo Olym-  
piorum. Tantulum tantas pœnas pati autumat, quod  
deorum mysteria inter conuiuandum dicta, euulgau-  
rat. Hoc & docet Galli Epigrammatarij carmen  
quod in imaginem Tantali scriptum est, cuius duos po-  
stremos uersus adscribere non absurdum existimo.  
Πίνε λέγε τὸ τοξεύμα καὶ ὅργια μάνθανε σιγῇς  
Οἶ γλώσσι προπετέες ταῦτα κολαζόμεθα  
Hec pictura monet, legum bibe docte docendi  
Garrulus hac pœna est afficiendus homo.

Moderatio statim discenda est.) Vide Gellium Capit.  
19. Libro 4. Et apud Ciceronem optimum est prece-  
ptum Catonis. Tantum cibi & potionis adhiben-  
dum ut reficiantur uires, non opprimantur. Phocilli-  
des etiam Poeta sanctissimus modum hic probat.  
μέτρα μὴ φαγέειν νοῆται νοῆται μεθολογεῖεν.  
Edere mensura & bibere ac tu fare memento.

De con-

MORVM PVERILIVM.

D E C O N G R E S=

S I B V S.

Si quis occurret in via, vel senio veneranus vel religione reueredus, vel dignitate gravis, vel alioqui dignus honore, meminerit per de via decedere, reuerenter aperire caput, nonnihil etiam flexis poplitibus. Ne vero sic cogitet, quid mihi cum ignoto, quid cū nihil vñquam bene de me merito? Non hic honos tribuit homini, non meritis, sed Deo. Sic Deus iussit per Salomonem, qui iussit asurgere cano. Sic per Paulū qui presbiteris duplicitum honorem præcipit exhibere, in summa, omnibus præstare honorem quibus debetur honos, complectens etiam Ethnicum magistratū, & si Turca quod absit, nobis imperet, peccaturi simus, si honorē Magistrati debitum illi negemus. De parētibus interim nihil dico, quibus secundū Deum primus debetur honos. Nec minor præceptoribus, qui mentes hominum quodāmodo dum formant, generant. Iam & inter equaless illud Pauli locum habere debet, honore inuicem præuenientes. Qui parem aut inferiorem honore præuenit non ideo fit īpe minor, sed ciuilior, & ob id honoratior. Cum maioribus reuerenter loquendum & paucis, cū æqualibus amanter & co-

E 2 miter

## DE CIVILITATE

miter. Inter loquendum pileum lēua teneat',  
dextera leuiter admota vmbilico, aut, qd' de-  
centius habetur, pileum vrraque manu iuncta  
suspensum, pollicibus eminentibus, tegat pu-  
bis locum. Librum aut galerum sub axilla te-  
nere rusticus habetur. Pudor adsit, sed qui de-  
corer, non qui reddet attonitum. Oculi spe-  
ctet eum cui loqueris, sed placidi simplicesq;  
nihil procax improbumue præ se ferentes.  
Oculos in terram deīcere, quod faciunt cato-  
blepē, male conscientiæ suspicionem habet.  
Transuersim tueri, videtur auersantis. Vul-  
tum hoc illuc voluere, leuitatis argumentum  
est. Indecorum est interim uultum in varios  
mutare habitus, vt nūc corrugetur nasus, nūc  
contrahatur frons, nunc attollatur superciliū  
nunc distorqueātur labra, nunc deducatur os,  
nunc prematur, hęc animum arguunt Protei  
similem Indecorum & illud, concusso capite  
factare comam, sine causa tussire, screare quē-  
admodū & manu scabere caput, scalpere au-  
reis, emūgere nasum, demulcere faciem, qd'  
est veluti pudore abstergentis, suffricare occi-  
pitū, humeros adducere, quod in nonnullis  
videmus Italos. Rotato capite negare, aut re-  
ducto acceriere, & ne perlequar oia, gesti-  
bus ac nutibus loqui, vt virū interdum dece-  
at, pue-

## MORVM PVERILIVM.

at, puerum minus decet. Illiberale est iactare  
brachia, gesticulari digitz, vacillare pedibus,  
breuiter non lingua, sed toto corpore loqui,  
quod turturum esse fertur, aut motacillarum  
nec multum abhorrens à picarum moribus.  
Vox sit mollis ac sedata, nō clamosa quod est  
agricolarū, nec tam pressa, vt ad aures eius  
cui loqueris non perueniat. Sermo sit non  
præceps, & mentem præcurrrens, sed lentus &  
explanatus. Hoc etiam naturalem battarismum,  
aut hæsitantiam, si non in totum tollit  
certe magna ex parte mitigat, quū præcipita  
tus sermo multis vitium cōciliat, quod non  
dederat natura. Inter colloquēdum subinde  
titulum honorificum eius quem appellas repe  
tere ciuitatis est. Patris ac matris vocabulo  
nihil honorificantius. nihil dulcius, Fratris so  
rorisue nomine nihil amabilius. Si te fugiūt  
tituli peculiares, oēs eruditī sint tibi præce  
ptores obseruandi, omnes sacerdotes ac mo  
nachi, reuerendi patres, oēs æquales, fratres  
& amici, breuiter omnes ignoti domini, igno  
tē dominę. Ex ore pueri tupiter auditur ius  
lurandum, siue iocus sit, siue res feria. Quid  
enim turpius eo more, quo apud natōes quas  
dam ad tertium quodque verbū deicrant e  
tiam puellę, per panem, per vīnū, per candē

E 3 lam

## DE CIVILITATE

Iam per quid non? Obscenis dictis nec lingua  
uam prebeat ingenuus puer nec aures acco-  
modet. Denique quicquid in honeste nudatur  
oculis hominum, indecenter ingeritur auribus.  
Si res exigat, ut aliquod membrum pudendum  
nominetur, circumitione verecunda rem no-  
tet. Rursus si quid inciderit, quod auditoria  
nauseam ciere possit, veluti si quis narret vo-  
mitum aut latrinam, aut oletum, prefetur ho-  
norem auribus. Si quid refellendum erit, caue  
dicat, haud vera predicas, presertim si loqua-  
tur gradiori natu, sed prefatus pacem, dicat,  
mihi secus narratum est a tali. Puer ingenuus  
cum nemine contentionem suscipiat, ne cum  
equalibus quidem, sed cedat potius victoriā,  
si res ad iurgium veniat, aut ad arbitrum pro-  
uocet. Ne cui se preferat, ne sua iactet, ne cu-  
iusquam institutum reprehēdat, aut ullius na-  
ttonis ingenium more sue fuggillet, ne quid ar-  
cani creditum euulget, ne nouos spargat rumo-  
res, ne cuius obtrectet famę, ne cui pbro det  
vitium natura insitum. Id enim non solum  
cōtumeliosum est & inhumanum, sed etiam  
stultum, veluti si quis luscum appelle luscum,  
aut loripedem, loripedem, aut strabum, stra-  
bum, aut nothum nothum. His rationibus  
est, ut sine inuidia laude inueniat, & amicos  
paret

## M O R V M P V E R I L I V M.

paret. Interpellare loquentem antequam fabulam absoluuerit, inurbanū est. Cum nemine similitatem suscipiat, comitatem exhibeat omnibus, perpaucos tamen ad interiorem familiaritatē recipiat, eosque cum delectu. Ne cui tamē credat quod tacitum velit. Ridiculum enim est ab alio silentij fidem expectare, quam ipse tibi nō p̄stes. Nullus autem est adeo lingue continentis, ut non habeat aliquem, in quem transfundat arcanum. Tuttissimum autem est nihil admittere, cuius te pudeat si proferatur. Alienarū rerum ne fueris curiosus, & si quid forte cōspexeris audieris, fac quod scis nescias. Literas tibi non oblatas limis intueri parum civile est. Si forte p̄sente scrinium suū aperit aliquis, subducito te. Nam inurbanum est inspicere, contrectare aliquid inurbanius. Item si senseris inter aliquos secretius oriri colloquiū, submove te dissimulanter, & in eiusmodi colloquiū ne temet ingeras non accersitus.

## S C H O L I A.

Vel senio uenerandus..) iuxta prescriptum illud  
Gracorum.

Αἴδιοθα πολιορκοτάφους ἔικες δὲ γέρουσι  
Εδέκεινοι γραῦων πάντων Id est.

B 4

THEATRUS

## DE CIVILITATE

Tu canos uenerare senes, cede honoribus atq;  
Sedibus his.

Sic per Paulum.) Prima Timothei quinto. Illud Pau= li locum habere.) Ad Romanos capite duodecimo.

Librum aut galorum sub axilla.) Horatius li= bro Epistolarum primo. Vinnio cuidam negocium dat  
preferendorum suorum librorum ad Augustum, sed  
hoc mandato.

Simul ac peruerteris illuc,

Sic possum seruabis onus, ne forte sub ala

Fasciculum portes librorum, ut rusticus agnū zc.

Quod faciūt Catoblepæ.) De hac bestia ita Pli= nius libro octavo, Capite uigesimoprimo. In Aet= thiopia fons est, nigris, iuxta hunc fera appellatur  
Catoblepas, modica alioquin, ceterisq; membris in= ers, caput tantum prægraue ægre ferens, id deiectum  
semper in terram. Habet autem hoc animal ex ipsa re  
nomen, nam Græcis κάτω deorsum ετ; ad terram uer  
sus significat, Βλέψει uero uidere. Protei simi= lem.) De Proteo lege quartum librum Georgicon  
ετ; quartum ὀδυσσείας Homericæ. Turturum  
esse fertur.) Turtures etiam postica parte loquaces,  
ut testantur collectanea adigiorum Greca, ετ; Eras=  
mus in Chiliadibus. Motacilla auicula notissima  
caudam semper quatiens, σέιοργα ετ; Græcis appel= latur. Battarismum.) Id est, balbutiem ετ; hæsitan= tiām impedimentumq; linguae, απὸ τη̄ βατήσιαν  
quod

## MORVM PVERILIVM.

quod est balbutire, uide Chiliades. Sed cedat potius  
uictoram.) Consultius erit hoc, taceo prudentius, si  
Euripidis credendum est uerbis, quos citat Plutar-  
chus.

Ανοιμ λεγομενοι ματέρου θημουμένου  
Ουκ ἀντίπανων τοις λόγοις σοφώτερος.

Hoc est, Dubibus contendentibus altero irato. qui non  
repugnat uerbis est prudentior. Ne cui tamen cre-  
dat, quod tacitum esse uult.) Nihil enim difficilius ut  
dicere solitus Aristoteles, quam σιωπᾶν ἢ δὲ μὴ λέ-  
γειν, Id est, Tacere, quæ non oportet dicere.

## D E L V S V.

In lusibus liberalibus adsit alacritas, absit  
peruicacia rixarum parens, absit dolus ac mē-  
daciū. Nam ab his rudimētis proficiscitur  
ad maiores iuiurias. Pulchri⁹ vincit qui cedit  
contentioni, quam qui palmam obtinet. Ar-  
bitris ne reclamita. Si cum imperitioribus cer-  
tamen est, possib⁹ semper vincere, nonun-  
quam te vinci patere, quo ludus sit alacrior.  
Si cum inferioribus luditur, ibi te superiorem  
esse nescias. Animī causa ludendum est, non  
lucri gratia. Aiunt puerorum īdolem nus-  
quam magis apparere, quā in lusu, Si cui ad  
dolos, ad mendaciū, ad rixam, ad iram, ad  
violentiam, ad arrogantiā propensius inge-

E s nium

## DE CIVILITATE.

nium, hic emicat naturæ vitiū. Proinde puer ingenuus nō minus in ludo quām in conuiuio sui similis sit.

## SCHOLIA.

In Lusibus liberalibus.) Id est, honestis. A iunt puerorum indolem nusquam magis.) Putat & hoc Quintilianus Libro Primo Capite quarto, Mores quoq; inquit, inter ludendum simplicius se detegunt. Neq; adeo puerorum mentes solum in ludicris perspiciantur, uerum etiam lusos uiros, quales intus sunt, aperit, & tanquam conspicendos præbet, testantur hoc Epigrammate quodam Græci, quod quia ἐπιγραμματικώτατον, Hoc est, lepidissimum est, me mīmīnus & adscriptissimus, quibus autem hæc Græcorum rapsodia stomachum facit, consilio nostro transmittat.

Εζόμην οὐδὲ πᾶς εὐλαύνει τραπέζῃ  
πάγνια κινήσις τρόπνῳ βολοκτυπίᾳς  
μήτε δὲ νικήσας μεγαλίζεω μήτ' ἀπολεφθεὶς

Αχνισω τὸν δλίγινον μεμφόμην θέλιμοι  
Καὶ οὐ πάντα σμικροῖσπονός θέλιμοι  
καὶ κύνος θέλιμοι βένθος ἔχεφροσώνης.

Quæ sic ruditer transcripta sunt.

Nostra placent dum mensa loquax, abacoq; delectat.  
Rem gerere, & iactus ludere multiplices.

Si superas gloriare caue, si uictus abibis,

Non

## M O R V M P V E R I L I V M.

Non doleat, talis nee maledic leuibus,  
Rebus in exiguis animus cognoscitur, omne &  
Ingenium mentis parua tabella notat.

## D E C V B I C V L O.

In cubiculo laudatur silentium & verecunda.  
Certe clamor & garrulitas indecora est,  
multo magis in lecto. Siue cum exuis te, siue  
cum surgis, memor verecundię, caue ne quid  
nudes aliorum oculis, quod mos & natura te-  
ctum esse voluit. Si cum sodali lectum habes  
communē quietus iaceto, neque corporis ia-  
ctatiōe vel teipsum nudes, vel sodali detract  
pallijs sis molestus. Priusquam reclines cor-  
pus in cervical, frontem & pectus signa Cru-  
cis imagine, breui precatiuncula temet Chri-  
sto commendans. Idem facito quum mane  
primū temet erigis, à precatiuncula diem au-  
spicans. Nō enim potes ab omni feliciore.  
Simul ac exoneraueris aluum, ne quid agas,  
nisi prius lota facie, manibusque, & ore prolu-  
to. Quibus contingit bene nasci, his turpe est  
generi suo non respondere moribus. Quos  
fortuna voluit esse plebeios, humiles, aut etiā  
rurestres, his impensis etiā adnitendum est,  
vt quod sors inuidit, morum elegantia pen-  
sent. Nemo sibi parentes aut patriā eligere  
potest

## DE CIVILITATE

potest, at ingenium moresq; sibi quisq; potest fingere. Colophonis vice addam preceptum culā, quæ mihi videtur propemodum primo digna loco. Maxima ciuitatis pars est, quū ipse nusquam delinquas, aliorum delictis facile ignoscere, nec ideo sodalem minus habere charum, si quos habet mores inconditiores. Sunt enim qui morum ruditatem alijs compēsent dotibus. Neque hęc ita pręcipiūtur, qua si sine his nemo bonus esse possit. Quod si sodalis per inscitiam peccet in eo fane, quod alicuius videtur momenti, solum ac blande monere ciuitatis est.

Hoc quicquid est muneris HENRICE fili charissime, vniuerso puerorum sodalitio per te donatum esse volui, quo statim hoc cōgiario simul & commilitonū tuorum animos tibi concilies, & illis liberaliū artium ac morum studia commendes. Praeclaram indolem tuā I E S V benignitas seruare dignetur, semperq; in melius prouehere. Datū apud Friburgum Brisgoiæ, Mensæ Martio. ANNO  
XXX.

Scholia

# DE CIVILITATE

## SCHOLIA.

**At ingenium.**) Hoc est quod dixit Tullius, Ipsi autem quam personam gerere uelimus, à nostra uoluntate proficiscitur.

Colophonis uice addam. Id est, tanquam rem maxime necessariam. Vide Prouerbium, Colophonem ad didit. Maxima ciuitatis pars est.) Non retinentur amici, nisi eorum mores ac errata tolerare sciamus, quare docte sane ut omnia praeceptum est à Græcis, Είλου τρόπους γίνωσκε μισθῆς δὲ μη. Qui senarius ita ψήσις Porphyronis uerius est. Mores amici noueris non oderis. Et Horatius non uult amicum qui non uitia cum uirtutibus aequo libramine examinet. Ideo autem uitijs amicorum debemus ignoscere, ut illi uicissim nostra ferre discant. Vitijs enim nemo sine nascitur. Optimus ille est qui minimis urgeatur. Hoc quicquid est) ἐπίλογος est commentarioli. Hoc congiario simul Congiarium dicebatur quod ab Imperatoribus liberalitatis causa, et ultra solitum stipendum, militibus ab imperatore dabatur, quo sibi eorum animos, tanquam auctorio quodam conciliarent. Herodianus, λαμπρὰς κολὴ μεγαλοφρόνας ἐπιδόσεις vocat, id transpositum splendidas et magnificas additiones sonat. Et huc usq; Scholia nostra in usum puerorum quorundam tumultuarie adiecta protractimus, semper et libentes emendaturi, si quid uarietate iudiciorum desideretur.

F I N I S.

## DE CIVILITATE

Μηκυμοσώνεις ισχὺς ζωάδες ἔργα γόνου ποιο θυγατέρες  
Μονοσοληπτίδες μεγαλώνυμοι ἀγλαόφυλοι  
Θυκτοῖς οἰσκε παρῆπε ποθενόταται τολύμορφοι  
Πάσης πατερίδες ἀρετὴν μηνῶσαι ἀμεμπήροι  
Θρεπτέροι τυχῆς διανοίας ὅρθος οτεροι  
Καὶ νοῦ εὐδιωάστοι καθηγήταιραι ἄνασσαι  
Αἱ πελετὰς θυκτοῖς αὐεδείξατε μουσιπολεύτους  
Κλείω τὸ έυτερπή τε θάλεα τε μελπομένη τε  
Τροφιχοῖς τὸ ἔρατό τε πολύμνια τὸ οὔρανί τε  
Καλλιοπή ἐλὺ μυτρὶ ισχὺ εὐδιωάστη θεᾶς ἀγνῆ  
Ἀλλὰ μολέπτε θεᾶς μύσαστο πολυποίκιλοι ἀγναῖ  
Εἰκλεαμένοις τὸ ἔρατό τού πολύψυμοι ἀγνωστοι